
            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

1 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 

 

 

 

 

OGGETTO:  SERVIZIO DI RIPARAZIONE E PERSONALIZZAZIONE TENDE 

DA CAMPO IN USO ALLA MAXIEMERGENZA 118 - DITTA 

FERRINO & C. SPA - IMPORTO COMPLESSIVO € 31.284,46, 

IVA INCLUSA - CIG ZCF36DE8EA. 

 

 

IL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 
 
visto l’articolo 21.2, titolo III dell’Atto Aziendale di diritto privato, adottato con 
deliberazione n. 232 del 23/10/2015 ed  integrato con deliberazione n. 259 del 
10/11/2015 e s.m.i.; 
 

Nominato con Deliberazione del Direttore Generale n. 247 del 14.06.2019. 

Su conforme proposta del Responsabile SS Gestione Servizi di Manutenzione, 
che attesta la legittimità nonché la regolarità formale e sostanziale di quanto 
appresso indicato; 

Individuato l’Ing. Claudio Riberi quale responsabile del procedimento; 

Richiamata la Deliberazione del Direttore Generale n. 630 del 04/10/2021 ad 
oggetto: “Regolamento provvedimenti amministrativi – Revisione”. 
 
 

Richiamate le Deliberazioni del Direttore Generale:  

 n. 51 del 14.02.2018 ad oggetto: “Approvazione del regolamento aziendale per 
acquisti di beni e servizi tramite affidamento diretto e procedura negoziata ai sensi 
del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.”;   

 n. 226 del 24/03/2021 e n. 666 del 03/11/2021  aventi ad oggetto PROGRAMMA 
BIENNALE ED ELENCO ANNUALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E 

00001536 del 09/08/2022



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

2 

 

SERVIZI D.M. 16.01.2018 N. 14 – APPROVAZIONE PROGRAMMA BIENNALE 
ANNI 2021-2022”; 

 n. 734 del 09/12/2021 "ADOZIONE PER L’ANNO 2022 DEI BUDGET 
ECONOMICI TRASVERSALI ATTRIBUITI AI GESTORI DI SPESA DELL’A.S.L. 
CN1”; con la quale è stata assegnata la gestione delle spese (programmazione, 
impegno, liquidazione e monitoraggio) e il compito di porre in essere le delibere di 
programmazione ai Responsabili delle Macro Aree di Spesa 

 n. 788 del 28/12/2021 “ADOZIONE BILANCIO PREVISIONE 2022 V.0 IN FORMA 
DI PROVVISORIO TECNICO”;  

Premesso che 

1) con determina n. 318 del 02.03.2020, avente ad oggetto” Presa atto degli 
esiti di procedura aperta svolta da S.C.R. Piemonte (Gara 59-2019) per la 
fornitura di beni e apparecchiature sanitarie – Reintegro dotazione EMT2 – 
S.C. Maxiemergenza 118 a seguito missione ciclone IDAI Monzambico – 
Affidamento a ditte diverse”, veniva stipulato con la Ditta Ferrino Spa, un 
contratto per la fornitura di tende ed accessori, necessari all’allestimento di 
un ospedale da campo;  

2) con nota del 23.05.2022 il Direttore della S.C. Maxiemergenza 118 rilevava 
che a seguito dello smantellamento dell’Ospedale da Campo 
temporaneamente allestito presso il parco del Valentino in Torino, per 
fronteggiare l’emergenza COVID, alcune tende sono state danneggiate; 

3) a seguito di sopralluogo congiunto effettuato dai tecnici della S.C. 
Maxiemergenza 118 e dai tecnici della ditta Ferrino, produttrice delle tende 
da campo e incaricata della loro manutenzione, sono stati riscontrati e 
documentati, con un reportage fotografico agli atti della struttura scrivente, i 
danneggiamenti subiti ed è stato redatto un elenco delle riparazioni da 
eseguire per ripristinare la loro regolare funzionalità;  

4) con lettera prot. n. 0060891/A del 16/05/2022 il Direttore Sanità e Welfare – 
Regione Piemonte autorizzava a procedere al ripristino del materiale 
danneggiato, al fine di renderlo nuovamente fruibile, autorizzando 
l’imputazione della spesa emergente tra i ”COSTI COVID – 19; 

5) contestualmente il direttore della S.C. Maxiemergenza richiedeva che nel 
corso dell’intervento manutentivo le tende venissero personalizzate, con 
logo aziendale, da apporre secondo le modalità convenute; 

Preso atto che la spesa presunta per il servizio in argomento è di circa € 
26.000,00 oltre IVA di legge, come da nota trasmessa dal Direttore della S.C. 
Maxiemergenza 118; 

Segue Determinazione n. 00001536 del 09/08/2022



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

3 

 

Visto l’art. 51, comma 1 lettera a), sub 2.1 della Legge n. 108 del 2021 in 
deroga all’art. 36 comma 2 del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 s.m.i.  

Ritenuto che per l’affidamento per il servizio in oggetto, possa essere attivata 
una trattativa diretta rivolta ad un operatore economico operativo sul portale 
MePA.  

Rilevato che la ditta Ferrino & C. S.p.A. con sede in C.so Lombardia 73 – 10099 
San Mauro Torinese P.I. 00516070018, specializzata nel settore, già fornitrice 
dell’Ospedale da campo e abilitata ad operare sul mercato elettronico della 
Pubblica Amministrazione al Bando di riferimento “DPI equipaggiamenti ed 
attrezzature per la sicurezza e la difesa” - Categoria “Tende”, si è resa 
disponibile a fornire il servizio in oggetto. 

Preso atto che con lettera prot. n. 0078588 del 23/06/2022 è stata attivata sul 
portale www.acquistinretepa.it la trattativa diretta n. 3068515 con la ditta Ferrino 
& C. S.p.A sopra menzionata. 

Vista l’offerta economica pervenuta sul portale della Pubblica Amministrazione, 
il cui dettaglio tecnico-economico, è riepilogato nel “modulo offerta”, agli atti 
della struttura scrivente, da cui si evince che l’importo complessivo ammonta ad 
€ 25.643,00, IVA esclusa, così suddivisi: 

€   1.980,00   per stampa del logo aziendale “EMT2 – ITA” 

€ 23.663,00   per la riparazione delle tende dell’ospedale da campo. 

Evidenziato che la ditta ha presentato tutta la documentazione richiesta nella 
trattativa diretta e risulta regolare con i pagamenti contributivi INAIL ed INPS 
(numero protocollo INPS_ - scadenza validità 11/10/2022). 

Acquisito il parere favorevole del Direttore della S.C. Maxiemergenza 118 
relativamente alla spesa oggetto del presente provvedimento 

Dato atto che non sono state rilevate situazioni di incompatibilità, né le 
situazioni ostative previste dall’art. 1 comma 9 lett. e) della Legge 190/2012, art. 
6/bis della Legge 241/90, art. 53 comma 16 ter del D.lgs. 165/2001 e art. 14, 
comma 2 del DPR 62/2013, né altre situazioni di potenziale conflitto di interesse 
che determinano l’obbligo di astensione ai sensi del vigente Codice di 
Comportamento. 

 

 

Segue Determinazione n. 00001536 del 09/08/2022

http://www.acquistinretepa.it/


            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

4 

 

D E T E R M I N A 

Di affidare, ai sensi dell’art. 51, comma 1 lettera a), sub 2.1 della Legge n. 108 
del 2021 in deroga all’art. 36 comma 2 del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 
s.m.i., il servizio di riparazione e personalizzazione tende da campo di proprietà 
dell’ASL CN1, alla ditta Ferrino & C. S.p.A. con sede in C.so Lombardia 73 – 
10099 San Mauro Torinese P.I. 00516070018, per un importo complessivo di            
€ 25.643,00, IVA esclusa.  

Di nominare, ai sensi dell’art. 31 D.lgs. 50/2016 e s.m.i. del l’Ing. Claudio Riberi 
Responsabile del procedimento e l’Ing. Flavio Dadone direttore dell’esecuzione 
del contratto. 

Di dare atto che la spesa complessiva di € 31.284,46, IVA inclusa, derivante dal 
presente provvedimento, trova copertura economica al conto 3 10 02 07 “Altre 
manutenzioni e riparazioni” sul Bilancio d’esercizio 2022 come segue: 

 

Anno 
competenza 

Nome del 
Budget 

Conto Descrizione conto 
Importo 

(oneri fiscali 
compresi) 

2022 CE 2022_19 3.10.02.07 

Altre 
manutenzioni e 

riparazioni  
€ 28.856,86  

2022 FR2022_8 3.10.02.07 

Altre 
manutenzioni e 

riparazioni  
€ 2.415,60 

 

 

 

 

 

Segue Determinazione n. 00001536 del 09/08/2022



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

5 

 

Di rendere immediatamente esecutivo il presente provvedimento per poter 
procedere con rapidità al servizio in argomento.  
 

 
IL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 

o suo sostituto 

 Ing. Ivo GAMBONE 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge. 

 

 

Segue Determinazione n. 00001536 del 09/08/2022


